Sesto: Item quel medesimo per scrutinio siano elletti duoi Castaldi (!) del numero doi Populo, quali habbiano il carico sub vinculo iuramenti administrar li beni di ditta Scola ben et fidelmente con ogni debbito sparagno e siano obligati che la sopraditta Chiesa non manchi della illuminazione tenendola monda et netta, qual Gastaldi star debbano per anno uno, et non più, et hauer debbano contumazia per anni tre qual Gastaldi mutarsi debbano d'anno, in anno nel ditto giorno Santissimo di 14 Decembre immediate compito il Vespero, li qual Castaldi siano tenuti et obligati in termine di giorni otto dopoi haverano compito il suo tempo render uno distinto e particolare conto alli sopraditti procuratori della sua administrazione sotto pena di ducati dieci la metà della qual sia applicata alla ditta Confraternità et l'altra metà al Clarissimo Conte qual per tempo sarà da esserli tolta irremisibilmente, et se per caso ditti Castaldi attacharono di qualche summa di beni aut danari di ditta fraterna siono (!) privi di non poter esser mai più Procuratori et Gastaldi, et oltra cio obligati siano pagar soldi quattro per lira di quanto haveranno intacato, la metà della qual sia del Clarissimo Conte qual per tempo sarà, e l'altra mità d'essa fraterna essendo tenuti adesso, e nell' avenir tutti ditti fratelli, quali si trovaranno alla ballotazione ballotare sotto vinculo di giuramento semato odio et amore, ma per sola consienza et laudato fine di tanto perfetta opera, et

se per caso, come suol intravenire, che alcun sarà pregato à darli la sua ballotta, sio (!) obligato per esso Sacramento darla incontrario, dechiarando che quelli haveranno più ballotte se intendano esser remasti Gastaldi.

Settimo: Item che li ditti Procuratori debbano tegnir le chiave una per Huomo della cassella dell' ellemosine, et quella apprir alla presenza di ditti Gastaldi, et ditta ellemosina per conto consignar alli ditti Gastaldi d' esser poi spesa à beneficio di ditta Scola.

Ottavo: Item ditti Gastaldi debbano tenir la chiave di ditta Chiesa, ó vero Scola, una per uomo, et simile dellí banchi ó ver cassa dove tengono li danari, cere, libri, paramenti, argenti, oro et ogni altra cosa spetante alla ditta fraterna, qual beni d'anno in anno, et de Gastaldi, in Gastaldi per li sopraditti Procuratori per inventario siano consegnati.

Nono: Item quelli soprascritti Procuratori et Gastaldi siano tenuti et obligati sub vinculo Iuramenti far osservar et essi osservar tutti li capitoli scritti in questa nostra madrigola et esercitarsi in li governi d'essa Scola con fede, amore et carità come nelle cose sue proprie, e se le occoresse secondo li tempi et qualità delle cose far qualche provisone, et azonzer à quelli capitoli non possia per se stessi ditti Procoratori et Gastaldi far cosa alcuna nè in azonzer, nè in sminuir, nè correger, nè disposer dellí beni d'essa fraterna, salvo con l'autorità dellí fratelli per la mazor parte delle ballotte, mettendo parte in ditta fraterna qual li piacerà et mettendo in scrittura la oppinion loro, qual sia letta alli fratelli convocatti in la ditta Chiesa di Santo Antonio piccolo precedente l'ordine del sona (!) delle campane et letta ditta scrittura se alcuno vorrà (fol. 226r) parlar in contrario, ó in favor el possa far dopoi si venga alla ballottazione, e tutto quello sarà deciso e preso per la magior parte delle ballote sia fermo et valido sotto pena alli ditti Procuratori et Gastaldi qual contrafarrano al ditta ordine di ducati dieci per cadauno da esserli toliti irremissibilmente et applicati la metà alla preditta Scola et l'altra mità al clarissimo Conte qual fara esequzione.